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PROCES KONTAKTOWEGO UTLENIANIA DWUTLENKU SIARKI 
W GAZACH ROZCIEŃCZONYCH

Celem podjętej pracy było przebadanie możliwości kontaktowego 
utlenienia dwutlenku siarki w gazach odlotowych, pochodzących z 
różnych źródeł jak np. procesy metalurgiczne, fabryki kwasu siar
kowego, siłownie itp., zawierających poniżej \% S02 [1], Jeżeli 
po utlenieniu wprowadzi się do gorących gazów strumień gazowego 
amoniaku, wówczas powstaje siarczan amonowyj który wypada w posta
ci fazy stałej. W ten sposób gazy odlotowe mogą być odsiarczone 
do warunków sanitarnych i uzyskuje się produkt o wartości nawozo
wej « Jest to zasada jednej z odmian suchej amoniakalnej metody 
odsiarczania gazów odlotowych [2, 3] »

Do doświadczeń użyto czterech typów katalizatora wanadowego sto
sowanego w kraju. Programem badań zostało objęte wyznaczenie za
leżności względnego stopnia przemiany fi dwutl. siarki, od następu
jących parametrów: temperatury, czasu zetknięcia, stężenia SÔ  w 
gazie i wreszcie od stężenia tlenu w gazie. Odpowiednie mieszanki 
gazów sporządzano wychodząc z powietrza, dwutlenku siarki, azotu, 
dwutlenku i tlenku węgla. Otrzymane wyniki prowadzą do następują
cych wniosków.
1. Niskie stężenia S02 stwarzają lepsze warunki kinetyczne dla re

akcji kontaktowego utlenienia. Optimum szybkości procesu odpo
wiada gazom o stężeniu S02.
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2. Ze wzrostem temperatury wzrasta szybkość reakcji kontaktowego 
utlenienia S02„ Maksymalny stopień przemiany odpowiada temp. 
ok. 550°C niezależnie od rodzaju katalizatora. W wyższych tem
pera tiarach stopień przemiany maleje.

3. H a  gazów rozcieńczonych, zawierających poniżej 1% S02, stosu
nek tlenu do dwutlenku siarki powinien wynosić

%
= 4 - 5 .

pso2

4. Dla osiągnięcia 90% stopnia przemiany S02 w gazach o zawartości 
poniżej 1% S02, czas kontaktu powinien wynosić

“k%  = v .v  >  10 . z 2v .• * Ol

5. Z przebadanych katalizatorów największą aktywność wykazał kata
lizator produkcji węgierskiej (zawierający tlenek glinuj a na
stępnie krajowej (luboń k, Poznania).

6. Tlenki węgla nie mają znaczenia dla kinetyki badanej reakcji. 
Otrzymane wyniki jednoznacznie wskazują na realne możliwości

utlenienia S02 w gazach rozcieńczonych w procesie kontaktowym, Na
tej podstawie można wnosić, że w warunkach: t = 450-550°C, X >10,
P /p > 4  di/u tlenek siarki zawarty w gazach rozcieńczonych o 
°z ao2
stężeniu poniżej 1% SOg może być utleniony z wydajnością 90% do 
trójtlenku siarki o

Przewiduje się jednak, że byłoby bardzo celowe prowadzenie aitle- 
niania w reaktorze fluidalnym. W tym przypadku gazy odlotowo mogły
by być odpylane w znacznie mniejszym stopniu, co niewątpliwie ob
niżyłoby koszta inwestycyjne suchej amoniakalnej metody odsiarcza
nia gazów odlotowych.
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